Genre: Letters**Question 7. Pliny *Letters* 10.97**

actum quem debuisti, mi Secunde, in executiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es. neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen ut, qui negaverit se Christianum esse idque 5 re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando dis nostris, quamvis suspectus in praeteritum, veniam ex paenitentia impetrat. sine auctore vero propositi libelli <in> nullo crimen locum habere debent. nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est.

- (a) *actum ... potest* (lines 1–3). What affair has prompted Trajan to write this letter to Pliny? Does Trajan approve of the way Pliny has conducted the affair? What reason does Trajan give? [3 marks]
- (b) *conquirendi ... impetrat* (lines 3–6). What does Trajan forbid Pliny to do? What does Trajan suggest Pliny does when charges against the Christians are made? [3 marks]
- (c) *sine ... est* (lines 6–7). What further prohibition does Trajan make in these lines? Explain his reason for doing so. [2 marks]
- (d) Do you consider this letter to be an adequate reply to Pliny's request for guidance? [2 marks]

Genre: Letters**Question 8. Pliny *Letters* 8.16**

confecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam, et quidem iuvenum. solacia duo nequaquam paria tanto dolori, solacia tamen: unum facilitas manumittendi (videor enim non omnino immaturos perdidisse, quos iam liberos perdidi), alterum quod permitto servis quoque quasi testamenta facere, eaque ut legitima custodio.

- 5 mandant rogantque quod visum; pareo ut iussus. dividunt donant relinquunt, dumtaxat intra domum; nam servis res publica quaedam et quasi civitas domus est. sed quamquam his solaciis acquiescam, debilitor et frangor eadem illa humanitate, quae me ut hoc ipsum permetterem induxit. non ideo tamen velim durior fieri. nec ignoro alios eius modi casus nihil amplius vocare quam damnum, eoque sibi
10 magnos homines et sapientes videri. qui an magni sapientesque sint, nescio; homines non sunt. hominis est enim adfici dolore sentire, resistere tamen et solacia admittere, non solaciis non egere. verum de his plura fortasse quam debui; sed pauciora quam volui. est enim quaedam etiam dolendi voluptas, praesertim si in amici sinu defleas, apud quem lacrimis tuis vel laus sit parata vel venia. vale.

- (a) *solacia ... custodio* (lines 1–4). Explain what Pliny calls his “two consolations”. [2 marks]
- (b) Translate *dividunt ... est* (lines 5–6). [2 marks]
- (c) Select and discuss **four** words or phrases that tell us about Pliny’s attitude towards slaves. What do they suggest about Pliny’s character? [8 marks]

Genre: Satire**Question 9. Juvenal 3.81–103**

horum ego non fugiam conchylia? me prior ille
 signabit fultusque toro meliore recumbet,
 advectus Romam quo pruna et cottana vento?
 usque adeo nihil est, quod nostra infantia caelum
 85 hausit Aventini baca nutrita Sabina?
 quid quod adulandi gens prudentissima laudat
 sermonem indocti, faciem deformis amici,
 et longum invalidi collum cervicibus aequat
 Herculis Antaeum procul a tellure tenentis,
 90 miratur vocem angustam, qua deterius nec
 ille sonat quo mordetur gallina marito?
 haec eadem licet et nobis laudare, sed illis
 creditur. an melior, cum Thaida sustinet aut cum
 uxorem comoedus agit vel Dorida nullo
 95 cultam palliolo? mulier nempe ipsa videtur,
 non persona, loqui; vacua et plana omnia dicas
 infra ventriculum et tenui distantia rima.
 nec tamen Antiochus nec erit mirabilis illic
 aut Stratocles aut cum molli Demetrius Haemo:
 100 natio comoeda est. rides, maiore cachinno
 concutitur; flet, si lacrimas conspexit amici,
 nec dolet; igniculum brumae si tempore poscas,
 accipit endromidem; si dixeris “aestuo,” sudat.

- (a) *me ... vento* (lines 81–83). What **two** important social occasions does Umbricius envisage when a Greek might be given precedence over him? [2 marks]
- (b) Translate *usque ... Sabina* (lines 84–85). [3 marks]
- (c) Identify the **two** mythological characters in line 89 and give a brief account of their story. [2 marks]
- (d) *rides ... sudat* (lines 100–103). How does Umbricius indicate the Greeks' ability to imitate any behaviour? [3 marks]

Genre: Satire**Question 10. Juvenal 1.81–101**

ex quo Deucalion nimbis tollentibus aequor
 navigio montem ascendit sortesque poposcit,
 paulatimque anima caluerunt mollia saxa
 et maribus nudas ostendit Pyrrha puellas,
 85 quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,
 gaudia, discursus, nostri farrago libelli est.
 et quando uberior vitiorum copia? quando
 maior avaritiae patuit sinus? alea quando
 hos animos? neque enim loculis comitantibus itur
 90 ad casum tabulae, posita sed luditur arca.
 proelia quanta illic dispensatore videbis
 armigero! simplexne furor sestertia centum
 perdere et horrenti tunicam non reddere servo?
 quis totidem erexit villas, quis fercula septem
 95 secreto cenavit avus? nunc sportula primo
 limine parva sedet turbae rapienda togatae;
 ille tamen faciem prius inspicit et trepidat ne
 suppositus venias ac falso nomine poscas:
 agnitus accipies. iubet a praecone vocari
 100 ipsos Troiugenas, nam vexant limen et ipsi
 nobiscum. “da praetori, da deinde tribuno.”